ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 11/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento ao professor
Fernando Luiz Castro, pelos relevantes serviços prestados em prol da Educação do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O professor Fernando Luiz Castro é uma referência pela qualidade no ensino da matemática, disciplina
que leciona com perseverança. É mestre em Engenharia Mecânica pela Universidade Federal de Santa
Catarina na área de Concentração e Fabricação e participou do grupo de pesquisa GUME (Grupo da
Usinagem de Materiais Endurecidos) em parceria com a Unifebe.
Graduado em Engenharia Industrial-Mecânica pela Universidade do Vale do Itajaí, foi homenageado pelo
CREA-SC  como 1º  lugar  no  curso.  Possui  também licenciatura  em Física  em curso  de  formação  de
docentes da Faculdade Gamaliel.
Natural de Itajaí, nasceu no dia 20 de abril de 1993. Ingressou no Colégio Salesiano no ano de 2018 e,
atualmente, leciona para o 9° ano do Ensino Fundamental e o 2° ano do Ensino Médio. Ele participa do
itinerário informativo no desenvolvimento de startups e na tutoria pedagógica.
O  professor  Fernando  Luiz  Castro  faz  diferença  na  vida  de  dezenas  de  alunos,  proporcionando,
diariamente, um ensino de qualidade. Por vezes, preparando seus discentes não apenas na sua área de
ensino, a matemática, mas em conceitos e posturas valorosas, formando além de alunos, cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE SETEMBRO DE 2024

RICARDO DE ARAUJO MACEDO
VEREADOR - Salesiano